
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   41Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

Administrativo Disciplinar da Portaria nº 248/2018, localizado no 
Município de Castanhal.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Deuzamar Ascenção Cardoso
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3274896/1
Período: 14/11/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 310 de 07 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da SETRAN para atos 
referente ao procedimento Administrativo Disciplinar da portaria 
nº 248/2018, localizado no Município de Castanhal.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 09/11/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 311 de 07 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da SETRAN para atos 
referente ao procedimento Administrativo Disciplinar da portaria 
nº 248/2018, localizado no Município de Castanhal.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 14/11/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 312 de 07 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Viagem a Sede Belém, tratar de assuntos relacionados 
com a Administração e assuntos de interesses dos funcionários 
deste 4º Núcleo Regional.
Origem: Abaetetuba
Destino(s): Belém
Servidor (a): David Fernandes do Carmo Junior
Cargo: Chefe do 4º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5944202/1
Período: 31/10 a 01/11/2018
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Portaria nº 313 de 07 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes às demandas do 5º Nú-
cleo Regional.
Origem: Marabá
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: chefe do 5º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5900963/2
Período: 19 a 23/11/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Portaria nº 314 de 07 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com o Sr. Secretário, para tratar 
das demandas do 6ºNR.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do 6º Núcleo Regional
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 05 a 09/11/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 381687

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 93 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando s/nº de 05.11.2018;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor NILO SERGIO FRAN-
CO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional nº 3275795/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Operações, lotado no Gabinete do Se-
cretário, no período de 03.12.18 a 01.01.19, referente período 
aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 94 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, o usufruto de férias do servidor ROMÉLIO FI-
GUEIREDO DONZA, Id. Funcional nº 5912709/2, ocupan-
te do cargo em comissão de Coordenador, no período de 05 a 
19.11.2018, referente ao exercício de 01.10.2017 a 30.09.2018, 
concedido através da Portaria nº 81 de 26.09.2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.709 de 27.09.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias do servidor ROMÉLIO FI-
GUEIREDO DONZA, Id. Funcional nº 5912709/2, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, no período de 20.11 a 04.12.2018, referente pe-
ríodo aquisitivo 01.10.2017 a 30.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
05/11/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 381701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 060/2018.
OBJETO: Pavimentação da PA-483, trecho Entroncamento Alça 
Viária / Trevo do Peteca, na Região de Integração do Tocantins, 
sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas CONS-
TRUTORA CAPITÓLIO EIRELI, JULIAN GRAZIANO SARTORETTO 
EIRELLI, L.B. CONSTRUÇÕES LTDA, e TERRAPLENA LTDA, foram 
consideradas HABLITADAS e a empresa AMETA ENGENHARIA 
LTDA, foi considerada INABILITADA. A partir da data desta publi-
cação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição 
de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almi-
rante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não 
haja interposição de recursos contra a habilitação, fi ca desde já 
marcada a data de 22/11/2018, ás 14:00 horas, para dar conti-
nuidade ao certame, com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 09 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 381860

TORNAR SEM EFEITO
Objeto: tornar sem efeito a publicação Contrato nº 51/2018 fi r-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES e a 
Empresa CABANO ENGENHARIA LTDA referente os autos Pro-
cesso nº (2017422262), publicado no Diário Ofi cial nº 33.712 
datado de 02/10/2018, em virtude de ter sido publicado em du-
plicidade:
Belém-PA, 18 de outubro de 2018.
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANS-
PORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 381725

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 283/2018-GP DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 08 de novem-
bro de 2018 e publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.736;

R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 12/11/2018 a 
30/11/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018, ao 
servidor RAMON NUNES VELOSO CAMPOS, ocupante do cargo 
de GERENTE, Matrícula n° 5913220, interrompidas por meio da 
portaria nº. 185/2018- GP de 13/07/2018, publicada no DOE n° 
33.657 de 16/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de novembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 381879

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 808/2018– ARCON-PA,
 DE 26 DE OUTUBRO 2018. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54181538/1 Waldineise Souza De Alcântara 01/10/17 a 30/09/2018 01/11/18 a 30/11/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 381764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/453645;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HILDENER HELBER DE 
AGUIAR FRANCO, matrícula 19.321/1, ocupante do cargo de En-
genheiro Agrônomo, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019(1º 
período), correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 381304

PORTARIA Nº 416 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/433962;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ROSIANE ANDRADE TER-
RA, matrícula 57212244/2, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, no período de 31/10/2018 a 29/12/2018 correspon-
dente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 381295


